6. f. cf. Deut. 15, 1 || g. cf. Lévi. 25, 10 || h. cf. Ex. 12, 23-6.18 ||
 i. cf. Lévi. 23, 24; 25, 9 || j. cf. Lévi. 23, 27 || k. cf. Lévi. 23, 34 || l. cf.
 Lévi. 23, 35-36 || m. cf. Gen. 17, 10 || n. cf. Jos. 5, 2 || o. Ex. 12, 11 ||
 p. cf. Hébr. 11, 9 || q. cf. Ex. 3, 8.17 || r. cf. Jos. 5, 2; Col. 2, 11

graecitas utrumque eadem nuncupatione complexa est,
10 nos quoque ita sentiamus et *semilam* eandem sciamus
esse quae trita est.

8. Et obseruandum est quod hic non legis, sed *mandatorum semitam* esse dicat. Via enim legis a Moyse gradientes, postquam ipsa constituta est, habuit. Ceterum *mandatorum* idcirco *semita* est, quia in *mandatis Dei* iam
5 a saeculi institutione percursum sit. In hac enim *semita* et Abel cucurrit et Seth institit^a et *Enoch placuit*^b et Noe reseruari meruit et Melchisedech et *benedicere* potuit et *decimas* accepit^c et Abraham *amicus Dei* est^d et Isaac heres est^e et Iacob Israhel est^f et ex Iuda *expectatio*
10 *gentium* est^g et Ioseph in *testimonio positus* est^h et Iob a lege liber de hoste legis triumphat et Hebraeum Moyses uindicatⁱ et Iesus *secundo* Israhel *circumcidit*^j et Samuel dignus in *unguendo rege* deligitur^k.

9. Et nunc in hac orat se hic et *unctus* et *rex* et propheta *deduci*. Scit enim imbecillam sibi esse naturam, neque se posse hanc *semitam* sine *duce* adgredi. *Dux* enim est omnibus hac *semita* pergentibus Deus. *Dux* enim est, cum
5 dicitur : *Retro post Dominum tuum ambulabis et ad eum*

VL RC pA r S m

7, 9 graecitatis VL || nuncupatio VL || amplexa R Zi. completa Mi.

8, 2 a moyse : moysi pA r² m Ba. Er. a moysi Gi. Mi. || 3 gradienda est pA r² S Ba. Er. || habuit > r² S m Ba. Er. || 3-4 habuit — semita est > C pA Ba. Er. || 5 a > C || percussus C perrectum pA m Ba. Er. Gi. Mi. erectum r || 6 abel : pr. in L || 8-9 et isaac — israhel est > C pA Ba. Er. || 10 ioseph : iosue C pA m || testimonium pA m Ba. Er. Gi. Mi. || et² > C pA S m Ba. Er. Gi. Mi. || 13 diligitur V R r Gi. diri- m

9, 1 hanc VL R S Ba. Er. Gi. || 3-4 dux enim — pergentibus deus > pA S m Ba. Er. || 4 hac : ac VL R r || 5-6 retro post — et rursum > C pA r² S m Ba. Er. || 5 ambula L R Gi. Mi.

question de *sentier* et il peut y avoir un *sentier* sans qu'il soit battu⁵. Donc, puisque le grec a englobé les deux notions dans un même mot, partageons ce point de vue et sachons que *sentier* veut dire «sentier battu».

8. Et il faut observer qu'il parle ici du *sentier*, non de la Loi, mais des *commandements*. En effet, la voie de la Loi a reçu, depuis qu'elle a été établie, ceux qui, depuis Moïse, avancent en marchant, alors qu'il est question d'un *sentier des commandements*, parce que les *commandements de Dieu* sont fréquentés depuis la création du monde. Dans ce *sentier* en effet, Abel a couru, Seth s'est arrêté^a, «Enoch a plu^b», Noé a mérité d'être protégé, Melchisedech a pu «bénir» et a reçu la «dîme^c», Abraham est l'«ami de Dieu^d», Isaac est son héritier^e, Jacob est Israël^f, sur Juda repose «l'attente des nations^g», Joseph a été «érigé en témoignage^h», Job, libre à l'égard de la Loi triomphe de l'ennemi de la Loi, Moïse venge l'Hébreuⁱ, Josué «circoncit» Israël «pour la seconde fois^j», et Samuel est choisi comme l'homme digne de donner l'«onction» au «roi^k».

9. Et celui qui a reçu l'«onction», celui qui est «roi» et prophète, demande ici à être *conduit* dans ce sentier. Il sait en effet qu'il a une nature faible et qu'il ne peut s'engager dans ce *sentier*, sans *guide*. Dieu est en effet un *guide* pour tous ceux qui persévèrent dans ce *sentier*⁶. *Guide*, il l'est,

8. a. cf. Gen. 5,8 || b. cf. Sir. 44,16 || c. cf. Gen. 14,18-20 || d. cf. II Chr. 20,7 || e. cf. Gen. 25,5 || f. cf. Gen. 35,10 || g. cf. Gen. 49,10 || h. cf. Ps. 80,6 || i. cf. Ex. 2,12 || j. cf. Jos. 5,2 || k. cf. I Sam. 16,1.13

5. La distinction établie entre *semita* et *semita trita* se retrouve — a fait remarquer J. DOIGNON, *Hilaire*..., p. 539 — dans «un glossaire latin, les *Glossae abauus*... dont les prototypes sont déjà utilisés par Charisius au IV^e s.» Cf. *Glossae abauus* (Goetz, t. 4, p. 390, l. 35; p. 320, l. 22). Mêmes remarques sur le sens et la traduction du mot *σχιώλιον* en *In psalm. 138,9*.

6. Cf. Origène (*Ch. p.*, p. 250, v. 35, l. 4-5).

adhaerelo^a, et rursum : *Retro post eum ambula, quoniam ipse te deducit*^a. *Deducit* autem, cum ait : *Qui non tulerit crucem suam et secutus me fuerit, non est me dignus*^b. *Deducit* etiam, cum prior omnem euangelicarum passionum *semitam* triuit. Si apostoli docent, prior ille docuit; *constituit enim sapientia amicos Dei et prophetas*^c. Si iuste nunc aliquid geritur a nobis, princeps iustitiae nostrae est; *est enim ipse iustitia*^d. Si ob fidem ad terrorem flagellamur, *flagellis ille dorsum suum praebuit, si alapis ad iniuriam caedimur, has ille suscepit. Si in contumeliam conspuimur, faciem suam ille non auertit a sputis*^e.

10. *Dux* in omnibus ille est; sed *dux* est diligentibus *legem*, quam superius *se toto in corde custoditurum* professus est^a. Non enim hic secundum sermonem graecitatis, cum dicitur : *Quia ipsam uolui*, ad *semitam mandatorum* referri potest; quia in graeco, ubi feminino genere *semita* scripta est, id quod *uelle* se ait masculino genere pronuntiat dicens : ὁδήγησόν με ἐν τρίβω τῶν ἐντολῶν σου, ὅτι αὐτὸν ἠθέλησα. *Lex* enim feminino genere a nobis nuncupatur, quae graece νόμος dicta, ob quod ab his

VL RC pA r S m

9, 6 ambulabis pA r S Ba. Er. || 7 deducit¹ : -cet pA Ba. Er. Gi. Mi. ducit R ducet S || cum > L || 10 si > R || apostoli : pr. istam R Zi. || ille prior R m Zi. || 11-12 iuste — princeps > VL || 12 nunc : hinc R Zi. || 13 est² : et V r || iustitia : -ae V + est r || si > r || 14 ille : ipse S

10, 1 illis R || est sed dux est > R || 2 in > V || in toto corde r || 3 professus est : pr. propheta r S edd. || 5 ferri RC || 6 uelle se ait : uellet pA S m Ba. Er. Gi. Mi. || 7-8 dicens — ἠθέλησα > Ba. Er. Gi. || dicens — lex enim > S || ὁδήγησόν με — ἠθέλησα > C pA || 8 feminino genere a nobis : feminino genere nobis V feminino nobis genere L feminino a nobis genere R Zi. genere feminino a nobis m a nobis feminino genere Er. Gi. Mi. || 9 nuncupata est V || quae > V || dicta + est pA S Ba. Er. Gi. Mi. pr. est r || ob > Ba. Er. Gi. Mi. || ab his : a uis VL a nobis r

quand on dit de lui : « C'est à la suite de ton Seigneur que tu marcheras, attache-toi à lui^a », et encore : « Marche à sa suite, parce que lui-même te *conduit*^a. » Il nous *conduit*, lorsqu'il dit : « Qui n'aura pas porté sa croix et ne m'aura pas suivi n'est pas digne de moi^b. » Il nous *conduit* encore, lorsque, le premier, il a foulé tout le *sentier* de souffrances évoquées dans les Évangiles. Si les apôtres enseignent, il a le premier enseigné^c; en effet, « la sagesse a formé des amis de Dieu et des prophètes^c ». Si nous faisons ici-bas quelque chose avec justice, il est le principe de notre justice; car « il est lui-même justice^d ». Si la flagellation à cause de la foi nous conduit à l'épouvante, lui a offert « son dos aux fouets »; si nous recevons injustement des soufflets, il en a lui aussi subi. Si l'on crache outrageusement sur nous, lui « n'a pas détourné son visage des crachats^e ».

10. En tout, il est un *guide*, mais un *guide* pour ceux qui aiment la « loi », que le prophète s'est engagé, plus haut, à retenir « dans tout son cœur^a ». En effet, d'après le grec, quand il dit : *Parce que je l'ai voulue*, ses mots ne peuvent renvoyer au *sentier des commandements*; parce qu'en grec, où *sentier* est du féminin, le prophète exprime ce qu'il déclare *vouloir* au masculin par ces mots : ὁδήγησον με ἐν τρίβω τῶν ἐντολῶν σου, ὅτι αὐτὸν ἠθέλησα. En effet, « loi » est pour nous un mot féminin; en grec elle se dit νόμος : ce terme est chez les Grecs un masculin. Et comme, dans leur

9. a. Deut. 13, 4 || b. Matth. 10, 38 || c. Sag. 7, 27 || d. cf. I Cor. 1, 30 || e. cf. Is. 50, 6

10. a. cf. v. 34

7. Sur Deut. 13, 4, cf. éd. Coustant, c. 274 (PL 9, 537) note.

8. Sur l'enseignement du Christ, cf. In Matth., 17, 1 (SC 258, p. 60-62).

10 masculino enuntiat. Et cum illic feminino *semita* nuncupetur, id quod *uoluit* ad id refertur quod per masculinum genus graecitatis proprietate memoratum est.

36 11. Sequitur nunc : INCLINA COR MEVM IN TESTIMONIA TVA ET NON IN VTLITATEM. Omnia propheta ad munus Dei rettulit, siue ut *lex uiae iustificationis statuat* a Domino^a, siue ut *sibi intellegentia praestetur*^b, siue ut *deducatur in semitam*^c, siue ut *cor eius in testimonia inclinetur*, id est in ea quae sub testibus scripta sunt. *Teste enim caelo et terra lex tradita est*^d.

12. Sed forte per hanc prophetae religiosam modestiam quisquam impie loqui ita audebit : si, inquit, omnia a Deo sunt, humana ergo ignoratio caret culpa, cum nihil obtinere possit, nisi quod donatum a Deo sumpserit. Et *primum hoc impietatis est uoluntas, existimare idcirco se ea quae sunt credentium propria non consequi, quod sibi a Deo indulta non fuerint. Sed omnem occasionem huius impiae excusationis propheta submouit. Primum enim, cum orat, conueniens infirmitati suae egit officium ;*